ch.-l. c°n. 
C) Jean de Saint-Vérain, garde des foires de Champagne. 

V. la liste des Gardes des Foires dans F. BOURQUELOT, Etude 
sur les foires de Champagne, t. II, p. 227. 
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Stampis tanquam forefactis, quos idem Odar-
dus émit ab eis, 190 lb. t. cont. per eundem 
J. super Regem. 

14. 

1302, 21 mars. 

Arrêt du Parlement de Paris défendant aux péa-
gers de Péronne et de Nesle d'exiger des marchands 
d'Outre-Monts des droits d'entrée plus élevés que 
ceux fixés par les anciens tarifs, pour les draps de 
laine d'Arras, de Flandre ou d'ailleurs. 

Paris, Archives Nationales, X1A, 4 (Olim IV), f08 52 v°-
53. 

Indiqu. : BOUTARIC, Actes du Parlement de Paris, t. II, 
p. 18, n» 3165. 

Cum mercatores ultramontani in regno nostro mer-
caturam exercentes curie nostre conquesti fuissent 
de pedagiariis nostris Peronensibus ac de pedagiariis 
Nigelle (1), dicentes quod cum ipsi in quolibet dicto-
rum pedagiorum consueverunt ab antiquo dictis 
pedagiariis solvere tantummodo decem et octo dena
rios cum obola parisiense pro quolibet trossello (2) pan-
norum line de Flandria sive de Attrabato aut aliunde 
trosselli adducerentur et in curru seu quadriga vel 
ad collum seu alio vehiculo veherentur et sic de qua-
libet chargia seu giba (3) pro numéro trossellorum. dicti 
pedagiarii injuste et de novo dictos mercatores com-
pellaverint ad solvendum eis de quolibet trossello 
très solidos et undecim denarios parisienses, et sic 
de qualibet chargia seu giba pro numéro trossello
rum. Vocatis igitur in curia hujusmodi dictis peda-

f1) Nesle : dép. Somme, arr. Péronne, ch.-l. con. 
(2) Torsellus : plusieurs pièces de drap Téunies dans une 

housse retenue par des cordes. Cf. inf., n° 23, p. 385. 
(3) Charge. 
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giariis ad dictorum instanciam mercatorum ac dictis 
pedagiariis de Nigelle nolentibus comparere nec 
defendere causam istam, predicti pedagiarii Pero-
nenses cum dictis mercatoribus in causa hujusmodi 
processerunt. Visa igitur inquesta super hoc de man
date» curie nostre facta, per curie nostre judicium dic-
tum fuit quod dicti pedagiarii nostri cessabunt de 
cetero ab hujusmodi indebita novitate et antiqua pre-
statione predicta erunt contenti. 

15. 

1303, octobre. 

Jean, abbé de Quincy f1), fait connaître que, un 
conflit étant né entre son abbaye et celle de Montier-
la-Celle (*), au sujet de maisons, propriétés de Mon-
tier-la-Celle à Troyes, rue de Pontigny, acquises par 
Quincy à cens de Montier-la-Celle, et dont la posses
sion était revendiquée par les deux abbayes, Mon
tier-la-Celle a cédé à Quincy la possession de ces mai
sons et 22 deniers de cens qu'elle percevait de Quincy 
sur ces maisons chaque année à la Saint-Rémi ("), 
et qu'en compensation, Quincy a cédé à Montier-la-
Celle une somme de 80 livres de petits tournois en 
espèces et 4 sous de cens qu'elle percevait chaque 
année à la Saint-Rémi, dont deux étaient assis sur 
la maison de feu Tupin, rue des Bûchettes, où les 
marchands de Huy vendent leurs draps. L'abbé de 
Pontigny intervient comme témoin du contrat.